
CITTÀ DI SAN BENEDETTO DEL TRONTO 
Viale De Gasperi, 124 – 63074 SAN BENEDETTO DEL TRONTO (AP) 

 

 1 

 
BANDO DI GARA PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI TRASPOR TO 

SCOLASTICO ED ASSISTENZA A BORDO  
DALL’ANNO SCOLASTICO 2012-2013 AL 2017-2018. 

 
CIG [441542297E] 
 
SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
I.1) COMUNE DI SAN BENEDETTO DEL TRONTO, Viale De Gasperi, 124 – 63074 San 
Benedetto del Tronto (AP) [Italia], 
Punti di contatto: Servizio Diritto allo Studio Trasporti Scolastici e Mense, Responsabile del 
Procedimento dott. Alessandro Amadio, telefono: 0735 794432-247, fax: 0735 794710, posta 
elettronica: amadioa@ comunesbt.it; 
Punti di contatto presso i quali sono disponibili ulteriori informazioni: 
Contatti, telefono: 0735 794247, fax: 0735 794710, posta elettronica: amadioa@comunesbt.it; 
Indirizzo internet www.comunesbt.it “sezione bandi e concorsi”; 
SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 
II.1.1) servizio di trasporto scolastico, con assistenza a bordo, con veicoli individuati ai sensi 
dell’art. 1 del D.M 31.1.1997, riservato agli alunni frequentanti le scuole d’infanzia, primarie e 
secondarie di 1° grado;  
CIG [441542297E] 
II.1.2) Servizi di cui all’Allegato II A  - Categoria n. 2, al D.Lgs. 12.4.2006, n. 163, e s.m. e i. -
Codice NUTS ITE34; luogo principale di esecuzione: territorio comunale di San Benedetto del 
Tronto. 
II.1.3) L’avviso riguarda un appalto pubblico. 
II.1.6) CPV (Vocabolario comune per gli appalti) Oggetto principale: CPV 60130000-8. 
II.1.7) L'appalto non rientra nel campo di applicazione dell'Accordo sugli Appalti Pubblici. 
II.1.8) Non è prevista la divisione in lotti. 
II.1.9) Non sono ammesse varianti. 
II.2.1) Quantitativo o entità totale: il presente affidamento avrà durata sesennale pari agli anni 
scolastici 2012-2013 2013-2014 2014-2015-2015-2016 2016-2017 2017-2018. 
Il valore dell’appalto, per tutto il periodo sesennale di affidamento, è stimato in complessivi euro 
2.178.000 (duemilionecentosettantottomila,00), (IVA esclusa) di cui il costo relativo agli oneri per 
la  sicurezza relativi ai rischi da interferenze ai sensi dell’art. 26 comma 3-ter del D.Lgs. n. 81/2008, 
come meglio descritti nella Determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici n. 
3/2008 è pari a €. 0,00. Detto appalto non presenta rischi da interferenze e pertanto la stazione 
appaltante non è tenuta a redigere il Documento Unico di Valutazione dei rischi da 
interferenza 
L’importo annuale a base d’asta è determinato in euro 363.000,00 annue 
(trecentosessantatremila,00) moltiplicando il prezzo a chilometro pari ad euro 3,30 per il numero 
complessivo di chilometri annui: n. chilometri complessivi/anno = 110.000 Km. (calcolati secondo 
i percorsi allegati al capitolato speciale appalto) . 
II.2.2) opzioni di rinnovo dell’appalto. NO 
SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, E CONOMICO, 
FINANZIARIO E TECNICO ( (si veda l'art. 9 del disciplinare di gara): 
III.1.1) Cauzioni/garanzie richieste: cauzione provvisoria pari al 2% (salvo la riduzione di legge) 
dell’importo stimato dell’appalto;cauzione definitiva pari al 10% dell’importo di aggiudicazione del 
servizio (salvo incremento di legge); polizza RCT con un massimale non inferiore a € 5.000.000,00; 
polizza assicurativa verso terzi (RC auto), con massimale di € 10.000.000,00 per ogni veicolo 
adibito al servizio. 
III.1.2) Finanziamento: il finanziamento sarà assicurato con fondi propri di bilancio e i pagamenti 
saranno effettuati secondo le modalità indicate all’art. 9 del Capitolato speciale d’appalto. 



CITTÀ DI SAN BENEDETTO DEL TRONTO 
Viale De Gasperi, 124 – 63074 SAN BENEDETTO DEL TRONTO (AP) 

 

 2 

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici 
aggiudicatario dell'appalto: Si richiama l'art. 37 D.Lgs. 163/2006 e l’art. 6 del disciplinare di gara. 
III.2) Condizioni di partecipazione 
III.2.1) Situazione personale degli operatori, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale - Informazioni e formalità necessarie per valutare la 
conformità ai requisiti (si veda l'art. 6.2 del disciplinare di gara): 
III.2.2) Capacità economica e finanziaria - Informazioni e formalità necessarie per valutare la 
conformità ai requisiti: (si veda l'art. 6.3.1 del disciplinare di gara): 
III.2.3) Capacità tecnica- Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai 
requisiti: (si veda l'art. 6.3.2 del disciplinare di gara) 
III.2.4) Appalto riservato: no. 
III.3) CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO DI SERVIZI 

� III.3).1) La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione: si (operatori 
abilitati al servizio di autotrasporto di persone su strada ai sensi del d.lgs. 395/2000 (già 
D.M. 20/12/1991, n. 448 e successivo DM trasporti di attuazione n.161/2005 o equivalente 
titolo comunitario) Di essere già titolare di abilitazione al noleggio da rimessa e 
comunque dell’abilitazione a tale servizio; 

.III.3.2) Le persone giuridiche devono indicare nome e qualifiche professionali delle persone 
incaricate della prestazione del servizio: si. 
SEZIONE IV: PROCEDURE 
IV.1.1) Procedura: Aperta. 
IV.2.1) Criteri di aggiudicazione: criterio offerta economicamente più vantaggiosa, valutata in base 
ai seguenti elementi: qualità del servizio offerto punti 60/100 e prezzo offerto punti 40/100; i 
criteri e la ponderazione sono dettagliati all’art. 8 del Disciplinare di gara. 
IV.2.2) non si ricorre ad un’asta elettronica; 
IV.3.2) non esistono pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto; 
IV.3.3) Condizioni per ottenere la documentazione: bando, disciplinare, capitolato speciale e moduli 
sono disponibili sul sito del Comune di San Benedetto del Tronto, all'indirizzo internet indicato al 
punto I.1), sezione Bandi e Concorsi. 
IV.3.4) Scadenza ricevimento offerte: 27/08/2012 ore 13:00. 
IV.3.6) Lingua utilizzabile per la presentazione delle offerte: italiano. 
IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta: 180 giorni (dal 
termine ultimo per il ricevimento delle offerte). 
IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte:data 28/08/2012 ore 9:30 -” presso la Sede Municipale, 
Viale De Gasperi, n° 124, San Benedetto del Tronto (AP) piano terzo seduta pubblica per verificare 
la correttezza formale dei plichi e, nel caso di esito positivo, procedere all’esame della 
documentazione della BUSTA “A”,  nel caso di esito negativo, all’esclusione dalla gara; nella 
medesima seduta si procederà poi all’apertura della BUSTA B, contenente l’offerta tecnica e ad 
esaminarne il contenuto al solo fine di accertare la conformità del suo contenuto a quanto prescritto 
nel presente disciplinare di gara e procedere,  nel caso di esito negativo, all’esclusione dalla gara. 
Sono ammessi ad assistere all'apertura delle offerte i rappresentanti dei concorrenti o persone da 
loro delegate con atto scritto. Ai concorrenti verrà data preventiva comunicazione, con preavviso si 
almeno un giorno, a mezzo fax del giorno e dell’orario di apertura della busta n° 3 (Offerta 
economica); la comunicazione verrà  inviata all’indirizzo e numero di fax indicato dai concorrenti 
nella dicitura esterna riportata sul plico contenente la documentazione di gara. 
SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 
VI.1) trattasi di appalto periodico: no; 
VI.2) l’appalto non è connesso ad un progetto finanziato da fondi dell’U.E. 
VI.3) Informazioni Complementari 
Il presente bando è emesso in esecuzione della determinazione a contrarre 883 in data 13/07/2012 



CITTÀ DI SAN BENEDETTO DEL TRONTO 
Viale De Gasperi, 124 – 63074 SAN BENEDETTO DEL TRONTO (AP) 

 

 3 

Per quanto qui non espressamente previsto si rinvia al disciplinare di gara e alle norme vigenti in 
materia. 
Responsabile del procedimento: dott. Alessandro Amadio. 
E’ obbligatorio il pagamento del contributo all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici; 
A pena di esclusione dalla gara, ciascuna impresa concorrente dovrà effettuare un sopralluogo 
relativamente ai percorsi delle linee oggetto della gara, al fine di prendere visione di tutti i percorsi, 
itinerari e di prendere conoscenza di tutte le circostanze generali e particolari che possono influire 
sulla determinazione dell’offerta. In caso di raggruppamenti di imprese o di consorzi il sopralluogo 
dovrà essere effettuata, dal legale rappresentante o da dipendente munito di delega, dell’impresa 
capogruppo o dal consorzio. Il sopralluogo dovrà essere effettuato entro 10 giorni dalla scadenza 
del bando, e concordato contattando il Servizio Diritto allo Studio Trasporti Scolastici e Mense, 
dott. Alessandro Amadio, telefono: 0735 794432-247 fax: 0735 794710. 
In caso di discordanza tra il Capitolato d’appalto, il Bando e il Disciplinare di gara, deve ritenersi 
valido quanto riportato nel Bando e nel disciplinare. 
VI.4) PROCEDURE DI RICORSO 

VI.5) PROCEDURE DI RICORSO 

VI.5.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso 
Denominazione ufficiale: TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE  
Indirizzo postale: Piazza Cavour, 29 
Città: ANCONA Codice postale: 

60121 
Paese 
ITALIA 
  Telefono: 071 206946 Fax 071 

Indirizzo Internet : www.giustizia-amministrativa.it  
VI.5.2) Presentazione di ricorso 
Il ricorso avverso il presente bando deve essere notificato all’Amministrazione 
aggiudicatrice entro i termini di cui all’art.120 del  D.Lgs. n.104 del 2/07/2010. 

VI.5) Data spedizione del presente bando alla G. U. U. E.: 17/07/2012 
VI.6) Data pubblicazione sulla G.U.R.I. : ____/07/2012 
 
VI.7) Pubblicazione del presente bando all’ Albo Pretorio del Comune di San Benedetto 
del Tronto in data 17/07/2012. In pubblicazione su: www.comunesbt.it 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
Dr.ssa Renata Brancadori 
 
 
 


